
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 18 февраля 2022 г. № 220-п 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов                                    

и маломобильных групп населения в Городищенском муниципальном 

районе на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением администрации 

Городищенского муниципального района  

от 15 октября 2018 г. № 913-п 

 

 

В соответствии с п.4 ст.15.2 Положения об администрации 

Городищенского муниципального района Волгоградской области, 

утвержденного решением Городищенской районной Думы Волгоградской 

области от 07.12.2011 г. № 467, постановлением администрации 

Городищенского муниципального района от 20.08.2009 г. № 2447  

«Об утверждении положения о муниципальных программах», решением 

Городищенской районной думы от 23.12.2021 г. № 322 «О внесении изменений  

в бюджет Городищенского муниципального района на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов», утвержденный решением Городищенской районной 

Думы от 16.12.2020 г. № 147», п о с т а н о в л я ю: 

1. Муниципальную программу «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения  

в Городищенском муниципальном районе на 2019-2021 годы», утвержденную 

постановлением администрации Городищенского муниципального района  

от 15 октября 2018 г. № 913-п изложить в новой редакции, в соответствии                                    

с приложением к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Городищенского муниципального района от 03 февраля 2021 г. № 110-п  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп 

населения в Городищенском муниципальном районе на 2019-2021 годы», 

утвержденную постановлением администрации Городищенского 

муниципального района от 15 октября 2018 г. № 913-п». 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Городищенского муниципального района «Междуречье» и  

на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района. 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Городищенского муниципального района Сафонова А.В. 

 

 

 

Главы Городищенского 

муниципального района                                                                         С.Н. Будников 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Городищенского муниципального района  

от 18.02.2022 г. № 220-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

«ФОРМИРОВАНИЕ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ 

ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ  В ГОРОДИЩЕНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и маломобильных групп населения в Городищенском муниципальном 

районе»  

на 2019-2021 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и маломобильных групп населения  

в Городищенском муниципальном районе» на 2019-2021 годы 

 (далее - Программа) 
Дата принятия решения 
о разработке 
муниципальной  
программы 
 

Распоряжение главы администрации Городищенского 

муниципального района Волгоградской области от 02 августа 

2018 г. №264-р «О разработке муниципальной программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и маломобильных групп населения  

в Городищенском муниципальном районе на 2019-2021 годы» 

 

Администратор 

муниципальной  

программы 

Заместитель главы Городищенского муниципального района, 
курирующий отдел по культуре, социальной и молодежной 
политике, спорту администрации Городищенского 
муниципального района 

Разработчик 

муниципальной   

программы 

Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, 

спорту администрации Городищенского муниципального 

района  

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, 

спорту администрации Городищенского муниципального 

района, муниципальные учреждения подведомственные 

отделу, МАУ «Редакция районной газеты «Междуречье»  

Цели и задачи 

муниципальной  

программы 

Цель Программы: 

-обеспечение условий доступности, повышения качества и 

разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями 

культуры, спорта, молодежной политики, подведомственных 

администрации Городищенского муниципального района для 

инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - 

МГН). 

 Задачи Программы: 

- совершенствование нормативной правовой и 

организационной основы формирования доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН  

в Городищенском муниципальном районе; 

- повышение доступности и качества услуг для инвалидов,  

а также содействие их интеграции на объектах культуры, 



спорта, молодежной политики, подведомственных 

администрации Городищенского муниципального района; 

 - преодоление социальной разобщенности в обществе и 

формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН  

в Городищенском муниципальном районе. 

Важнейшие целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Количество культурных, досуговых, спортивных, 

кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов 

и других МГН 

2019 г. – 21; 2020 г. – 23; 2021 г. – 25.  

2.Численность инвалидов, принявших участие в культурных, 

досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях: 

2019 г. – 320; 2020 г. – 350; 2021 г. – 400.  

 

Программные 

мероприятия 

1. Мероприятия по оказанию качественных услуг  

в учреждениях культуры, спорта, молодежной политики, 

подведомственных администрации Городищенского 

муниципального района.  

2. Создание условий для развития творческого, 

художественного и интеллектуального потенциала инвалидов 

и детей-инвалидов, проведение культурных, досуговых, 

спортивных мероприятий с участием инвалидов различных 

категорий; 

3. Информационно-методические и общественно 

просветительские мероприятия.       

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2019-2021 г.г. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограммы отсутствуют 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий планируемый объем финансовых средств на 2019-2021 

годы составляет 68,0 тыс. руб., в том числе за счет средств 

бюджета Городищенского муниципального района:  

• 2019г.- 25,0 тыс. руб. 

• 2020г.- 30,0 тыс. руб. 

• 2021г.- 13,0 тыс. руб. 

Программа может предусматривать средства бюджетов иных 

уровней, при наличии необходимой документации  

о софинансировании.  

 

Раздел 1. Содержание проблемы  

и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

В Городищенском муниципальном районе находятся 18 поселений, в их числе – 

3 городских и 15 сельских. В районе проживает 62 440 человек, из них 3759 инвалидов 

(6,2%) разной категории 3 группа-1722, 2 группа-1412, 1 группа-387 чел., детей-

инвалидов- 238 человек.  

С 2014 года на территории Городищенского муниципального района 

проводилась работа по обследованию и паспортизации объектов социальной 

инфраструктуры с целью объективной оценки состояния их доступности.  



Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р, одним из 

приоритетных направлений долгосрочной политики социальной поддержки населения 

является реабилитация и социальная интеграция инвалидов.  

Учитывая то, что граждане пожилого возраста и инвалиды составляют более 6 % 

от общего числа жителей района, вопрос обеспечения им беспрепятственного доступа к 

вышеназванным объектам, а также получение качественных услуг имеет 

первоочередное значение.  

         Создание условий для поддержания жизненной активности людей  

с ограниченными возможностями здоровья Городищенского муниципального района, 

преодоление негативного стереотипа восприятия инвалидности в обществе, повышение 

уровня социальной адаптации и расширение социокультурных контактов людей  

с ограниченными возможностями здоровья является  составной частью работы 

учреждений культуры, спорта, молодежной политики, подведомственных 

администрации Городищенского муниципального района.  

Сфера культуры, спорта и молодежной политики Городищенского 

муниципального района представлена следующими учреждениями:  

1) МБУК «Межпоселенческая клубная система»;  

2)МБУК «Межпоселенческая библиотека Городищенского муниципального 

района»; 

3)МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей им. Г.С. 

Шаповаловой»; 

4) МБУ ДО «Городищенская школа искусств»; 

5) МБУ ДО «Новорогачинская школа искусств»; 

6) МБУ ДО «Ерзовская школа искусств»; 

7) МБУ «Центр по патриотической работе, спорту и молодежной политике 

Городищенского муниципального района». 

           Учреждения культуры, спорта и молодежной политики регулярно проводят 

мероприятия с жителями района, имеющими инвалидность.  Стало традиционным 

проведение праздничных мероприятий, творческих конкурсов, выставок декоративно-

прикладного творчества, приуроченных ко Дню инвалида, районные спартакиады, 

участие в областных спартакиадах, экскурсии, «круглые столы». 

Для комплексного решения названных проблем по формированию доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

(МГН) в Городищенском районе разработана Программа, которая является, с одной 

стороны, продолжением проводимых мероприятий по созданию условий для 

социальной интеграции инвалидов и МГН в общество, обеспечения для них 

доступности объектов и услуг в сферах культуры, молодежной политики, физической 

культуры и спорта,  а с другой – средством повышения уровня и качества их жизни. 

Целью Программы является обеспечение условий доступности, повышения 

качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры, спорта, 

молодежной политики, подведомственных администрации Городищенского 

муниципального района для инвалидов и других МГН.  

В соответствии с поставленной целью определены задачи реализации 

Программы:  

- совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования 

доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Городищенском 

муниципальном районе; 

- повышение доступности и качества услуг для инвалидов, а также содействие их 

интеграции на объектах культуры, спорта, молодежной политики, подведомственных 

администрации Городищенского муниципального района; 

http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343
http://docs.cntd.ru/document/902130343


 - преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Городищенском муниципальном 

районе. 

Период реализации настоящей Программы составляет 3 года: с 1 января 2019 года 

по 31 декабря 2021 года. 

          Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и 

детей-инвалидов, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества 

и повышение качества жизни.  

          Реализация мероприятий Программы позволит учреждениям культуры, спорта, 

молодежной политики, подведомственных администрации Городищенского 

муниципального района повысить качество предоставляемых услуг для инвалидов и 

других МГН.  

          Кроме того, социальная эффективность Программы будет выражаться 

привлечением большего количества граждан с различными ограничениями для участия 

в совместных с другими гражданами мероприятиях (досуговых, культурных, 

спортивных), способствуя, таким образом, преодолению социальной изоляции данной 

категории граждан. 

 

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

 

     Комплекс программных мероприятий формируется по следующим 

направлениям программы: 

           1. Мероприятия по оказанию качественных услуг в учреждениях культуры, 

спорта, молодежной политики, подведомственных администрации Городищенского 

муниципального района.  

2.Создание условий для развития творческого, художественного и 

интеллектуального потенциала инвалидов и детей-инвалидов, проведение культурных, 

досуговых, спортивных мероприятий с участием инвалидов различных категорий. 

3. Информационно-методические и общественно- просветительские 

мероприятия. 

Общий планируемый объем финансовых средств на реализацию мероприятий 

программы на 2019-2021 годы составляет 68,0 тысяч рублей, в том числе за счет 

средств бюджета Городищенского муниципального района:  

• 2019г.- 25,0 тыс. руб. 

• 2020г.- 30,0 тыс. руб. 

• 2021г.- 13,0 тыс. руб. 

 

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы  

 

Управление Программой, контроль и мониторинг за ходом ее реализации 

осуществляет администрация Городищенского муниципального района в лице отдела 

по культуре, социальной и молодежной политике, спорту администрации 

Городищенского муниципального района (далее – отдел по КМПС). Отдел по КМПС 

проводит анализ хода исполнения мероприятий программы и освоения 

подведомственными учреждениями средств, выделенных из районного бюджета. 

           Основными исполнителями Программы являются муниципальные учреждения, 

подведомственные отделу по КМПС, МАУ «Редакция районной газеты «Междуречье».  

Настоящая Программа рассчитана на три года. Весь период реализации 

программы является периодом, в котором осуществляется оказание качественных и 

квалифицированных услуг для инвалидов и МГН, реализация комплекса мероприятий 

программы, направленных на социальную поддержку инвалидов и МГН, улучшение 



качества их жизни, устранение или компенсацию ограничений жизнедеятельности, 

восстановление их социального статуса.   

В период 2019-2021 годов финансирование мероприятий Программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета Городищенского муниципального района.      

Общий объем финансирования Программы на 2019 - 2021 годы составляет  68,0 

тыс. рублей, в том числе по разделам и годам реализации программы.  Программа 

может предусматривать средства бюджетов иных уровней (областной, федеральный), 

при наличии софинансирования мероприятий, определенных комитетом социальной 

защиты населения Волгоградской области. 

№ 

п/п 
Направления  

Годы реализации программы,  

сумма (руб.) 

 

Сумма 

финанси-

рования 

всего 
2019 2020 2021 

1 Раздел 1.  
Мероприятия по оказанию 

качественных услуг в 

учреждениях культуры, 

спорта, молодежной политики, 

подведомственных 

администрации 

Городищенского 

муниципального района 

25 000,0 30 000,0 0,0 55 000,0 

2 Раздел 2.  
Создание условий для 

развития творческого, 

художественного и 

интеллектуального потенциала 

инвалидов и детей-инвалидов, 

проведение культурных, 

досуговых, спортивных 

мероприятий с участием 

инвалидов различных 

категорий 

0,0 0,0 13000,0 13000,0 

3 Раздел 3.  

Информационно-

методические и общественно -

просветительские 

мероприятия 

Не требует финансирования 0,0 

 ИТОГО: 25 000,0 30 000,0 13000,0 68 000,0 

 

Финансовое обоснование мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование Количест

во (шт.) 

Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

Мероприятия по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в Городищенском муниципальном районе 

1. Приобретение 

портативных 

беспроводных 

10 2 500,0 25 000,0 



мультимедиа  плееров для 

слабослышащих граждан  

2. Приобретение  поручней 

для туалета 

2 5 000,0 10 000,0 

3. Приобретение поручня для 

раковины 

1 5 400,0 5 400,0 

4. Приобретение 

информационно-

тактильной вывески 

1 12 000,0 12 000,0 

5. Приобретение тактильной 

пиктограммы 

«Концертный зал» 

1 800,0 800,0 

6. Приобретение тактильной 

пиктограммы «Выход» 

1 800,0 800,0 

7. Приобретение тактильной 

пиктограммы «Туалет» 

1 500,0 500,0 

8. Приобретение тактильной 

пиктограммы 

«Направление движения» 

1 500,0 500,0 

Мероприятия по созданию условий для развития творческого, художественного и 

интеллектуального потенциала инвалидов и детей-инвалидов, проведение культурных, 

досуговых, спортивных мероприятий с участием инвалидов различных категорий 

1 Приобретение сувенирной 

продукции для участников 

мероприятий, 

посвященных Дню 

инвалидов  

0 0 0 

2 Обеспечение участия в 

Спартакиадах инвалидов 

Волгоградской области 

(оплата питания): 

-спортсмены 

 

-водитель 

 

Итого: 

 

 

32 

 

1 

 

 

400,0 

 

200,0 

 

 

 

 

12800,0 

 

200,0 

 

13000,0 

3 Приобретение наградной 

атрибутики для 

участников районных 

спортивных соревнований 

для инвалидов 

-кубки 

-медали 

0 0 0 

 



        Комплексное решение проблем инвалидов и МГН невозможно решить в короткие 

сроки и только использование программно-целевого метода позволит обеспечить 

решение проблем на основе максимально-эффективного управления ресурсами. 

Реализация настоящей Программы позволит обеспечить инвалидов и МГН 

качественными услугами в учреждениях культуры, спорта, молодежной политики, 

подведомственных администрации Городищенского муниципального района.  

Главным социальным достижением Программы станет преодоление социальной 

разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в Городищенском муниципальном районе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                          «Формирование доступной среды  

                                                                                                                                                                              жизнедеятельности для инвалидов и 

                                                                                                                                                                            маломобильных групп населения в 

                                                                                                                                                                        Городищенском муниципальном  

                                                                                                                                                              районе на 2019-2021 годы» 
 

 

Перечень 

 мероприятий муниципальной программы, с указанием сведений о распределении объемов финансирования  по источникам и годам 
 

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться по решению Заказчика Программы. 

 
№ 

п/п 

Наименований мероприятий Срок 

реализации 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

 

 

Примечани

я Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

бюджет 

Городищенского 

муниципального 

района 

исполнитель 

1 Мероприятия по оказанию качественных услуг в учреждениях культуры, спорта, молодежной политики,  

подведомственных администрации Городищенского муниципального района 

 

1.1 Приобретение портативных 

беспроводных мультимедиа  плееров 

для слабослышащих граждан 

2019 25,0 0 0 25,0 МБУК 

«Городищенский 

историко-

краеведческий музей 

им. Г.С. 

Шаповаловой» 

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

25,0 0 0 25,0 

1.2. 

Приобретение: 

- поручней в санитарно-гигиеническое 

помещение; 

- тактильных пиктограмм; 

-информационно-тактильной вывески 

2019 0 0 0 0 

МБУ ДО 

«Городищенская 

школа искусств» 

 

2020 30,0 0 0 30,0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

30,0 0 0 30,0 

 Итого: 2019 25,0 0 0 25,0   



2020 30,0 0 0 30,0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

55,0 0 0 55,0 

2 Создание условий для развития творческого, художественного и интеллектуального потенциала инвалидов и детей-инвалидов, 

проведение культурных, досуговых, спортивных мероприятий с участием инвалидов различных категорий 

 

2.1 Организация и проведение районных 

фестивалей, конкурсов, выставок, 

культурно-массовых, развивающих 

мероприятий с целью адаптации и 

реабилитации инвалидов, развития 

эстетического вкуса, художественный 

инициативы, творческих способностей  

2019 0 0 0 0 Отдел по КМПС и 

подведомственные 

ему учреждения  

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

2.2 Организация и проведение концерта 

творческих коллективов, посвященных 

Международному Дню инвалидов 

«Доброта спасет мир» 

2019 0 0 0 0 МБУК 

«Межпоселенческая 

клубная система» 

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

2.3 Организация выставки изделий 

декоративно-прикладного творчества 

людей с ограниченными 

возможностями 

2019 0 0 0 0 МБУК 

«Межпоселенческая 

клубная система» 

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

2.4 Обеспечение участия в Спартакиадах 

инвалидов Волгоградской области 

2019 0 0 0 0 МБУ «Центр по 

патриотической 

работе, спорту и 

молодежной политике 

Городищенского 

муниципального 

района» 

 

2020 0 0 0 0 

2021 13,0 0 0 13,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

13,0 0 0 13,0 

2.5 Организация и проведение районного 

фестиваля спорта и творчества 

инвалидов «Жизнь безграничных 

возможностей» 

2019 0 0 0 0 МБУ «Центр по 

патриотической 

работе, спорту и 

молодежной политике 

Городищенского 

муниципального 

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 



района» 

 Итого по разделу: 2019 0 0 0 0   

2020 0 0 0 0 

2021 13,0 0 0 13,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

13,0 0 0 13,0 

3 Информационно-методические и общественно просветительские мероприятия  

3.1 Организация и проведение обучения 

(инструктирования)  специалистов 

администраций г/с поселений 

Городищенского района, работающих с 

инвалидами по вопросам, связанным с 

обеспечением для них объектов и услуг  

2019 0 0 0 0 Отдел по КМПС  

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

3.2 Размещение в средствах массовой 

информации материалов по 

формированию толерантного 

отношения к инвалидам (публикации на 

сайтах администраций района и г/с 

поселений, подведомственных 

учреждений АГМР,  МАУ «Редакция 

районной газеты «Междуречье»  

2019 0 0 0 0 Отдел по КМПС и 

подведомственные 

ему учреждения, 

МАУ «Редакция 

районной газеты 

«Междуречье»  

 

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

 Итого по разделу: 2019 0 0 0 0   

2020 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 

Итого по 

мероприятию 

на 2019-2021 

0 0 0 0 

 Итого по Программе 2019 25,0 0 0 25,0   

2020 30,0 0 0 30, 0 

2021 13,0 0 0 13,0 

Итого по 

программе на 

2019-2021 

68,0 0 0 68,0 

  ВСЕГО: 68,0   

 


